进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

本公司按照本附注“三、28 收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否属

于销售。

A  本公司作为卖方及承租人：

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为承租人按原资产账面价值中与租回

获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利

确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司作为承租人继续确

认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注

“三、10 金融工具”。

71

B  本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为出租人对资产购买进行会计处

理，并根据前述“（2）本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易

中的资产转让不属于销售的，本公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收

入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注“三、10 金融工具”。

72

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相

关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），该规定自

2024 年 1 月 1 日起施行。

无 无

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则

解释第 17 号》（财会〔2023〕 21 号），规定了“关于流

动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披

露、关于售后租回交易的会计处理” 等内容，该解释规

定自 2024 年 1 月 1 日起施行。

无 无

 2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则

解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），规定了“关于浮

动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计

量、关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计

处理” 等内容，该解释规定自印发之日起施行。

营业成本、销售费用
见 后 附 说

明

说明：

“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”，本公司会计政策变更的主要

内容如下：

本公司对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的售后维修费用进行会计核算

时，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，并相应在利润表中的“营业成本”项目

列示。

上述会计政策变更不会对公司当期和可比期间的财务状况、经营成果和现金流量产生重

大影响，但会影响营业成本和销售费用：

合并利润表

单位：元

项目 2024 年度调整前 调整金额 2024 年度调整后

营业成本  15,728,092.63  324,402.38  16,052,495.01

销售费用 2,613,353.67 -324,402.38  2,288,951.29

母公司利润表

单位：元

项目 2024 年度调整前 调整金额 2024 年度调整后

营业成本  12,210,899.61   324,402.38   12,535,301.99

销售费用  1,647,516.29   -324,402.38   1,323,113.91

合并利润表

单位：元

73

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 28,044,490.05 628,085.00  28,672,575.05

销售费用 3,379,998.01 -628,085.00  2,751,913.01

母公司利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本  27,187,430.59   235,960.00  27,423,390.59

销售费用  797,629.22  - 235,960.00   561,669.22

（2）重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税 应税货物及劳务 免征、9%、13%

城建税 应交流转税 7%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

不同纳税主体适用税率

纳税主体名称 税种 所得税税率

三喜农机股份有限公司 企业所得税 25%

江苏三喜机械有限公司 企业所得税 25%

江苏春晓农机有限公司 企业所得税 20%

2、税收优惠政策及依据：

根据《财政部 国家税务总局关于农业生产资料征免增值税政策的通知》（财税〔2001〕

113 号）规定，下列货物免征增值税：批发和零售的种子、种苗、化肥、农药、农机。本公

司销售农机适用免税优惠。

74

五、合并财务报表主要项目注释

1、货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 4,310.00 8,820.00

银行存款 2,392,126.26 3,142,845.69

其中：因抵押、质押或冻结等对

使用有限制的款项总额
1,574,859.00 1,769,196.18

合计 2,396,436.26 3,151,665.69

其中因抵押、质押或冻结等对使用有限制，以及放在境外且资金汇回受到限制的货币资

金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

诉讼引起的财产保全 1,574,859.00 1,769,196.18

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司因买卖合同纠纷诉讼作为共同被告，被申请财产保全

冻结资金 1,574,859.00 元。

2、交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
16,067,430.14 19,399,481.80

 其中：基金投资 16,067,430.14  19,399,481.80

合计 16,067,430.14 19,399,481.80

3、应收账款

（1）按账龄披露：

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内（含 1 年） 9,170,258.88   11,877,204.71

1 至 2 年 4,100,345.82   4,613,878.08

2 至 3 年 3,502,341.00   9,248,032.16

3 至 4 年 4,022,539.31   4,994,996.44

4 至 5 年 4,984,996.44   2,526,844.38

5 年以上 15,613,889.05   14,490,504.25

合计 41,394,370.50  47,751,460.02

（2）应收账款分类披露

75

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 15,315,606.25 37.00 15,315,606.25 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 26,078,764.25 63.00 15,601,540.46 59.82 10,477,223.79

其中：应收销售非关联方客户 24,984,902.25 60.36 15,590,601.84 62.40 9,394,300.41

应收关联方 1,093,862.00 2.64 10,938.62 1.00 1,082,923.38

合计 41,394,370.50 100.00 30,917,146.71 74.69 10,477,223.79

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 16,879,258.25 35.35 16,879,258.25 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 30,872,201.77 64.65 17,214,337.65 55.76 13,657,864.12

其中：应收销售非关联方客户 29,894,939.77 62.61 17,204,565.03 57.55 12,690,374.74

应收关联方 977,262.00 2.04 9,772.62 1.00 967,489.38

合计 47,751,460.02 100.00 34,093,595.90 71.40 13,657,864.12

按单项计提坏账准备：

名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

泰和县辉蕾水稻种植专业合作社 1,678,997.61 1,678,997.61 100.00 诉讼

兴化市丰谷农机有限公司 1,568,848.64 1,568,848.64 100.00 诉讼

眉山市好味稻水稻专业合作社 1,015,850.00 1,015,850.00 100.00 诉讼

云梦县瑞鹤农业发展有限公司 815,000.00 815,000.00 100.00 诉讼

四川云集机械设备有限公司 688,600.00 688,600.00 100.00 诉讼

泗洪县好农粮食种植专业合作社 610,000.00 610,000.00 100.00 诉讼

[…]

108

项目 金额 说明

  少数股东权益影响额

合计 4,101,277.15 --

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润 加权平均净资产收益率
每股收益

基本每股收益（元/股） 稀释每股收益（元/股）

归属于公司普通股股东的净

利润
-0.93% -0.0080 -0.0080

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
-8.61% -0.0747 -0.0747

三喜农机股份有限公司（公章）

2025年4月29日

109

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关

会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），该规定自 2024

年 1 月 1 日起施行。

无 无

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解

释第 17 号》（财会〔2023〕 21 号），规定了“关于流动负

债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关

于售后租回交易的会计处理” 等内容，该解释规定自 2024

年 1 月 1 日起施行。

无 无

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解

释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），规定了“关于浮动收

费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量、关

于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”

等内容，该解释规定自印发之日起施行。

营业成本、

销售费用
见后附说明

说明：

“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”，本公司会计政策变更的

主要内容如下：

本公司对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的售后维修费用进行会计核

算时，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，并相应在利润表中的“营业成

本”项目列示。

110

上述会计政策变更不会对公司当期和可比期间的财务状况、经营成果和现金流量产

生重大影响，但会影响营业成本和销售费用：

合并利润表

单位：元

项目 2024 年度调整前 调整金额 2024 年度调整后

营业成本  15,728,092.63 324,402.38  16,052,495.01

销售费用 2,613,353.67 -324,402.38  2,288,951.29

母公司利润表

单位：元

项目 2024 年度调整前 调整金额 2024 年度调整后

营业成本  12,210,899.61   324,402.38  12,535,301.99

销售费用  1,647,516.29  -324,402.38  1,323,113.91

合并利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 28,044,490.05 628,085.00  28,672,575.05

销售费用 3,379,998.01 -628,085.00  2,751,913.01

母公司利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本  27,187,430.59  235,960.00 27,423,390.59

销售费用  797,629.22 - 235,960.00  561,669.22

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

1,831.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交
287,949.34

111

易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值

变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融

资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债

权投资取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值

准备转回
5,202,112.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -35,556.70

非经常性损益合计 5,456,335.64

减：所得税影响数 1,355,058.49

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 4,101,277.15

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用